
 

 2            Pag. 1/1 

23340/22 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 
e il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;  
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS, 
recante norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019, che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTO l’Appunto della Divisione Gestione Risorse Umane del 9 marzo 2022 (prot. n. 
52137/22), con il quale è stata rappresentata la necessità di organizzare un corso di 
formazione, generale e specifica, in modalità e-learning, in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro, da destinare ai dipendenti neoassunti dell’Istituto, nel rispetto degli obblighi 
previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 81/2008; 
TENUTO CONTO che in base ad una indagine di mercato svolta dalla Divisione 
richiedente, l’iniziativa formativa proposta dalla società Consilia CFO srl (n. 3-22/023) è 
stata ritenuta maggiormente rispondente alle esigenze dell’Istituto in quanto offre una 
migliore impostazione in termini di contenuti e di fruibilità del corso; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva, pari 1.350,00 euro (esente IVA), può trovare 
copertura sul capitolo 10210 (aggiornamento professionale) del bilancio di previsione 
2022, 
 

DETERMINA 
 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 
legge n. 120/2020, il contratto per l’erogazione di un corso di formazione generale e 
specifica, in modalità e-learning, in materia di salute e sicurezza, della durata 
complessiva di 8 ore destinato a 30 dipendenti neoassunti dell’Istituto, alla società 

Consilia CFO srl, al prezzo di euro 1.350,00 (IVA esente); 

 di individuare quale Responsabile del procedimento il dott. Stefano Pallante e quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Antonella Brusco. 

 
Il Responsabile del Settore 

 

firma 1 


		2022-03-11T17:11:22+0000
	PALLANTE STEFANO


		2022-03-14T15:04:49+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




